
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 518 DEL   06/09/2019

SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI

ATTO N. SII/ 52   DEL   06/09/2019

OGGETTO:  Sostituzione cristalli  portone di  ingresso dell'immobile  ubicato in Viale  Matteotti  147 sede
dell'Amministrazione Provinciale e della  Prefettura  di  Imperia  -  Affidamento alla Ditta De
Marco Franco di  Imperia, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  -
Impegno di spesa. C.I.G.: Z22299D6D5.

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che:
– a seguito di atto vandalico avvenuto il giorno 18.3.2019 i cristalli a triplo strato delle due ante centrali e

delle  due  paratie  laterali  del  portone  di  ingresso  dell’immobile  ubicato  in  Viale  Matteotti  147  sede
dell’Amministrazione Provinciale e della Prefettura di Imperia sono stati seriamente danneggiati;

– in data 21.3.2019 l’Amministrazione Provinciale ha aperto presso la competente Compagnia assicuratrice
UNIPOLSAI Assicurazioni S.p.A. il sinistro n. 689-2019/4511;

– dalla relazione del perito incaricato dalla Compagnia assicuratrice in data 3.7.2019 il valore del danno è
stato quantificato in € 3.380,00 di cui € 2.000,00 per franchigia;

– la  Compagnia  assicuratrice  in  data  31.7.2019  ha  definito  il  sinistro  in  oggetto  liquidando  a  favore
dell’Amministrazione  Provinciale  l’importo netto di € 1.380,00; 

CONSIDERATO che:
– al fine di garantire l’incolumità e la sicurezza pubblica presso il suddetto stabile occorre provvedere alla

rimozione, smaltimento e sostituzione dei cristalli danneggiati;
– l’Amministrazione  Provinciale  risulta  impossibilitata  ad  eseguire  detti  interventi  in  amministrazione

diretta, in quanto priva di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione; 

PRESO ATTO  che trattandosi di servizio di importo inferiore:
– a € 40.000,00 si può procedere all’affidamento diretto dello stesso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
– a  €  5.000,00  non  incorre  l’obbligo  di  ricorrere  al  M.E.P.A.  né  all’utilizzo  della  piattaforma

informatica/appalti; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta De Marco Franco con sede in Imperia, Via Fogazzaro 12  (P.Iva:
00136240082),  acquisito  agli  atti  prot.  9093  del  5.4.2019,  ammontante  a  €  2.770,00  per  rimozione  e
smaltimento cristalli danneggiati nonché fornitura e posa in opera di nuovi cristalli, oltre € 609,40 per I.V.A.
22%, per il totale complessivo di € 3.379,40; 

VISTA altresì la documentazione trasmessa dalla Ditta, acquisita agli atti al prot. 20490 del 3.9.2019, di
seguito elencata:
– dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) e di atto di notorietà attestante:

a) il possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica Amministrazione;

  1



b) la  non  sussistenza  di  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  con  ex  dipendenti
dell’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia  nonché  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o
affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa, i dirigenti e i dipendenti
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia coinvolti nel procedimento;

c) la presa visione del Codice di Comportamento di cui all’articolo 54 D. Lgs. n.165/2001;
d) il possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei

flussi finanziari Legge 136/2010 e s.m.i. apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;
–  patto di integrità;

VISTO  che il  D.U.R.C. della Ditta De Marco Franco  emesso il 29.7.2019 ed acquisito agli atti al prot.
20431 del 2.9.2019,  risulta regolare ed ha scadenza in data 26.11.2019;

DATO ATTO che per il presente procedimento, non soggetto a codice C.U.P., è stato acquisito il seguente
codice C.I.G.: Z22299D6D5;

STABILITO che:
– l’affidamento verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri;

– l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori è subordinata all’esito positivo della verifica degli
ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa e che qualora dovessero emergere esiti non conformi si
provvederà alla revoca dell’affidamento;

– ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  il  pagamento  avverrà  con  il  ricorso  al  sistema
commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica;

VISTO che  l’importo  di  €  3.379,40   trova  capienza  alla  Missione  01   Programma   05  Titolo    1
Macroaggregato 03   Capitolo 0102 del P.E.G. 2019/2021, esercizio finanziario  2019;

VERIFICATA la  regolarità del  presente impegno di  spesa assunto ai  sensi  del decreto deliberativo del
Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7), lett. A);

VERIFICATA  altresì, ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei lavori in questione e al contestuale impegno di spesa;

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

  2



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

VISTA  la  Deliberazione di  Consiglio Provinciale n.  37 del  31.7.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.2.2019 con il quale, tra l’altro, sono state
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;

VISTO il Decreto deliberativo del Presidente n. 104  del 19.8.2019 con il quale è stato approvato il P.E.G.
per il triennio 2019/2021;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.64 del 10.06.91 e
s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18.12.03 e successive
modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate,
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., delle opere di
sostituzione dei  cristalli  del portone di ingresso dell’immobile in oggetto consistenti  nella rimozione,
smaltimento e sostituzione dei cristalli alla Ditta De Marco Franco con sede in Imperia, Via Fogazzaro 12
(P.Iva:  00136240082)  per  l’importo  di   €  2.770,00  oltre  €  609,40  per  I.V.A.  22%,  per  il  totale
complessivo di € 3.379,40;

2. di impegnare l’importo di € 3.379,40 alla Missione 01  Programma  05 Titolo   1 Macroaggregato 03
Capitolo 0102 del P.E.G. 2019/2021, esercizio finanziario  2019, in quanto esigibile in tale esercizio;

3. di dare atto che la Ditta ha prodotto la seguente documentazione, acquisita agli atti al prot. 20490 del
3.9.2019:

– dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  (art.  46  e  47  D.P.R.  445/2000)  e  di  atto  di  notorietà
attestante:
a) il possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la Pubblica Amministrazione;
b) la  non  sussistenza  di  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  con  ex  dipendenti

dell’Amministrazione Provinciale di Imperia nonché l’insussistenza di relazioni di parentela o
affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dell’impresa, i dirigenti e i dipendenti
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia coinvolti nel procedimento;

c) la presa visione del Codice di Comportamento di cui all’articolo 54 D. Lgs. n.165/2001;
d) il possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche, ai sensi della normativa sulla tracciabilità

dei flussi finanziari Legge 136/2010 e s.m.i. apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;
– patto di integrità;

4. di dare atto altresì che 
– il  D.U.R.C. della Ditta  emesso il 29.7.2019 ed acquisito agli atti al prot.   20431 del 2.9.2019 risulta

regolare ed ha scadenza in data 26.11.2019;
– per il  presente procedimento,  non soggetto a codice C.U.P.,  è  stato acquisito  il  seguente  codice

C.I.G.: Z22299D6D5;

  3



– si  provvederà  alla  formalizzazione  del  contratto  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri;

– l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori sarà subordinata all’esito positivo della verifica
degli ulteriori requisiti previsti dalla vigente normativa e che qualora dovessero emergere esiti non
conformi si provvederà alla revoca dell’affidamento;

– ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  il  pagamento  avverrà  con il  ricorso al  sistema
commerciale, previa redazione di contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica;

– verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97. 

 
                                                                                                                       Il DIRIGENTE  
                                                                                                                  F.to Ing. Patrizia Migliorini 

  4


	SETTORE 7 - S.I.I. - TUTELA AMBIENTE - GESTIONE STABILI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

